
UBND TỈNH LAI CHÂU 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

Số:              /KH-SVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lai Châu, ngày 11 tháng 11 năm 2022 

 
KẾ HOẠCH 

Tham gia Liên hoan trình diễn trang phục các dân tộc thiểu số 

Việt Nam khu vực phía Bắc lần thứ I, năm 2022 
 

Căn cứ Quyết định số 1223/QĐ-BVHTTDL ngày 25/5/2022 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về  việc tổ chức Liên hoan trình diễn trang phục các dân 

tộc thiểu số Việt Nam khu vực phía Bắc lần thứ I, năm 2022; Kế hoạch số 

3696/KH-BVHTTDL ngày 27/09/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về 

việc tổ chức Liên hoan trình diễn trang phục các dân tộc thiểu số Việt Nam khu 

vực phía Bắc lần thứ I, năm 2022; Quyết định 2379/QĐ-BVHTTDL ngày 

28/9/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Hội nghị gặp mặt 

nghệ nhân và những người có nhiều đóng góp trong công tác bảo tồn, phát huy văn 

hóa các dân tộc thiểu số khu vực phía Bắc, năm 2022; Thông báo số 4199/TB-

BVHTTDL ngày 26/10/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triệu 

tập các đơn vị, địa phương tham gia Liên hoan trình diễn trang phục các dân tộc 

thiểu số Việt Nam khu vực phía Bắc lần thứ I, năm 2022; Giấy mời số 379/GM-

BVHTTDL ngày 03/11/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch dự Hội nghị 

gặp mặt nghệ nhân và những người có nhiều đóng góp trong công tác bảo tồn, phát 

huy văn hóa các dân tộc thiểu số khu vực phía Bắc, năm 2022; 

Thực hiện Kế hoạch số 4162/KH-UBND ngày 07/11/2022 của UBND tỉnh 

Tham gia Liên hoan trình diễn trang phục các dân tộc thiểu số Việt Nam khu vực 

phía Bắc lần thứ I, năm 2022, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch 

tham gia Liên hoan, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Liên hoan trình diễn trang phục các dân tộc thiểu số Việt Nam khu vực phía 

Bắc lần thứ I, năm 2022 là sự kiện nhằm cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo tồn, phát huy văn hóa 

truyền thống các dân tộc thiểu số; tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống tốt 

đẹp của các dân tộc khu vực phía Bắc trong nền văn hóa đa dạng mà thống nhất 

của cộng đồng 54 dân tộc Việt Nam.  

- Khơi dậy khát vọng, niềm tự hào dân tộc, phát huy tính tích cực, ý thức tự 

lực, tự cường của đồng bào các dân tộc thiểu số; tạo điều kiện cho các nghệ nhân, 

nghệ sĩ, diễn viên quần chúng vùng đồng bào dân tộc thiểu số được giao lưu văn 



hóa, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong công tác bảo tồn, phát huy văn hóa truyền 

thống các dân tộc nhằm thắt chặt tình đoàn kết, gắn bó giữa các dân tộc, xây dựng 

và phát triển đời sống văn hóa lành mạnh, tiến bộ. 

- Giới thiệu, quảng bá các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân 

tộc thiểu số ở tỉnh Lai Châu tới bạn bè trong nước và quốc tế góp phần phát 

triển du lịch của tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động, nội dung tham gia Liên hoan phải đảm bảo theo yêu cầu 

của Ban Tổ chức. Công tác chuẩn bị, tổ chức thực hiện các hoạt động, nội dung 

tham gia Liên hoan phải đảm bảo tính khoa học, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn 

tuyệt đối về mọi mặt.  

II. QUY MÔ, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Quy mô: 17 tỉnh, thành phố gồm: Hà Nội, Vĩnh Phúc, Phú Thọ, Hòa 

Bình, Sơn La, Yên Bái, Lào Cai, Lai Châu, Điện Biên, Hà Giang, Tuyên Quang, 

Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn, Bắc Giang, Thái Nguyên, Quảng Ninh. 

2. Thành phần, số lượng người (dự kiến 40 người), trong đó: 

- Đại diện lãnh đạo, chuyên môn, lái xe Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 05 

người. 

- Lãnh đạo, viên chức, lái xe Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh: 15 người. 

- Nghệ nhân, diễn viên quần chúng: 20 người. 

 3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian, địa điểm tham gia: Từ ngày 16/11 - 20/11/2022 (không kể thời 

gian đi và về), tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Đồng Mô, Sơn 

Tây, Hà Nội  

- Thời gian, địa điểm đón nghệ nhân, diễn viên và tổ chức luyện tập: Từ 

ngày 10/11 đến ngày 15/11/2022. 

- Thời gian đưa nghệ nhân, diễn viên về cơ sở: Từ ngày 21 - 22/11/2022.  

III. NỘI DUNG THAM GIA 

1. Chủ đề: “Sắc màu Lai Châu”  

2. Tham gia phần lễ 

2.1. Lễ Khai mạc 

- Thời gian: 20h00’, ngày 18/11/2022. 

- Địa điểm: Sân khấu nổi, Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, 

Đồng Mô, Sơn Tây, Hà Nội  



- Nội dung tham gia: Tham gia 01 tiết mục trình diễn trang phục “Hương sắc 

Lai Châu” và thực hiện các nội dung khác theo Kịch bản của Ban Tổ chức. 

2.2. Lễ Bế mạc 

- Thời gian: Dự kiến 15h00’, ngày 20/11/2022. 

- Địa điểm: Hội trường Nhà Chiếu phim, Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc 

Việt Nam, Đồng Mô, Sơn Tây, Hà Nội. 

- Nội dung tham gia: Theo Kịch bản của Ban Tổ chức.  

3. Các hoạt động trong khuôn khổ Liên hoan 

3.1. Khai mạc chung các hoạt động 

- Thời gian: Từ 8h00 đến 9h00 ngày 18/11/2022 

- Địa điểm: Sân Lễ hội làng III, Khu Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc 

Việt Nam. 

- Nội dung: Theo kịch bản của Ban Tổ chức. 

- Thành phần: Đồng chí Trưởng đoàn, 01 nghệ nhân, diễn viên (mặc trang 

phục dân tộc đặc trưng của địa phương) nhận cờ lưu niệm và hoa của Ban Tổ chức. 

3.1. Hội nghị gặp mặt các nghệ nhân và những người có nhiều đóng góp 

trong công tác bảo tồn, phát huy văn hóa các dân tộc thiểu số khu vực phía Bắc  

- Thời gian: Từ ngày 18 - 19/11/2022 

- Địa điểm: Hội trường Nhà công vụ, Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc 

Việt Nam. 

- Nội dung tham gia: Gặp mặt, tọa đàm về hoạt động bảo tồn, phát huy văn 

hóa truyền thống các dân tộc thiểu số, những khó khăn và giải pháp. 

- Thành phần dự: đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 01 lãnh 

đạo phòng chuyên môn phụ trách và hướng dẫn đoàn, Thành phố Lai Châu (Bà Lý 

Thị Lả, nghệ nhân, dân tộc Thái, phường Đoàn Kết); huyện Mường Tè (Bà Phùng 

Giò Xó, dân tộc La Hủ, Trưởng bản Phìn Khò, xã Bum Tở); huyện Tam Đường 

(Ông Tao Văn Đa, dân tộc Lự, Bí thư kiêm trưởng bản Đông Pao I, xã Bản Hon).  

3.2. Hội thảo “Giải pháp bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các 

dân tộc Việt Nam trong giai đoạn hiện nay 

-Thời gian: 8h00’ đến 12h00’, ngày 19/11/2022. 

- Địa điểm: Hội trường Nhà công vụ, Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc 

Việt Nam, Đồng Mô, Sơn Tây, Hà Nội. 

- Nội dung tham gia: Đánh giá thực trạng công tác bảo tồn, phát huy các giá 

trị trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số tại các địa phương; đề xuất định 



hướng, giải pháp khai thác, liên kết xây dựng sản phẩm phát triển du lịch. Tham 

gia các nội dung khác theo kịch bản, yêu cầu của Ban Tổ chức.  

- Thành phần dự: Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các 

nghệ nhân. 

3.3. Trình diễn trang phục các dân tộc 

- Thời gian: Ngày 18, 19/11/2022. 

- Địa điểm: Sân Lễ hội Làng 3, Khu Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt 

Nam. 

- Nội dung tham gia: 

+ Dàn dựng các tiết mục trình diễn trang phục truyền thống (ngày thường, lễ 

hội, lễ cưới) của các dân tộc: Lào, Lự, Mảng, Giáy (nhóm Pú Nả), Hà Nhì (nhóm 

Hà Nhì hoa), La Hủ, Thái (nhóm Thái Trắng), phù hợp với đặc trưng văn hóa của 

từng dân tộc, có thuyết minh, lời giới thiệu đối với từng bộ trang phục. Thời lượng 

từ 12-15 phút. 

3.4. Không gian trưng bày giới thiệu sản phẩm văn hóa đặc trưng và trình 

diễn thuê, dệt thủ công trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam 

khu vực phía Bắc 

- Thời gian: Từ ngày 18 - 20/11/2022. 

- Địa điểm: Sân Lễ hội Làng III, Khu Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc 

Việt Nam. 

- Nội dung tham gia: 

+ Trưng bày giới thiệu không gian văn hóa (01 gian diện tích 27 m2/gian) có 

chủ đề “Sắc màu Lai Châu”. Nội dung trưng bày bao gồm: 

Trang trí, giới thiệu trang phục, thổ cẩm truyền thống dân tộc Lự, Thái, Giáy 

và các hiện vật văn hóa, các sản phẩm thủ công truyền thống gắn với đời sống sinh 

hoạt của các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu. Giới thiệu các sản phẩm ẩm thực 

truyền thống dân tộc Giáy, Thái và một số sản vật đặc trưng của địa phương. 

Trưng bày ảnh, tài liệu giới thiệu về du lịch, văn hóa con người Lai Châu. 

+ Trình diễn thêu, dệt thủ công trang phục truyền thống dân tộc Lự. 

IV. KINH PHÍ 

- Từ nguồn kinh phí được cấp bổ sung cho Sở Văn hóa,Thể thao và Du lịch 

năm 2022. 

- Kinh phí ăn, nghỉ, đi lại của già làng, trưởng bản, nghệ nhân (là đối tượng 

không hưởng lương ngân sách nhà nước) do Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch chi trả.  



V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh tham mưu Kế 

hoạch, Quyết định thành lập Đoàn tham gia và các văn bản liên quan đến tham 

gia Liên hoan trình diễn trang phục các dân tộc thiểu số Việt Nam khu vực phía 

Bắc lần thứ I, năm 2022 trong khuôn khổ liên hoan theo Kế hoạch của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch.  

- Phối hợp với các phòng chuyên môn của Ban Dân tộc tỉnh lựa chọn các 

đối tượng dự Hội nghị đúng thành phần dân tộc không hưởng lương từ ngân 

sách. Lập danh sách đại biểu dự Hội nghị gửi cho Ban Tổ chức theo quy định.  

 - Báo cáo kết quả tham gia với lãnh đạo tỉnh. 

2. Văn phòng Sở 

Chủ trì, tham mưu, tổng hợp dự toán kinh phí tham gia Liên hoan trình diễn 

trang phục các dân tộc thiểu số Việt Nam khu vực phía Bắc lần thứ I, năm 2022 

trong khuôn khổ liên hoan theo Kế hoạch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi 

Sở Tài chính thẩm định. Hướng dẫn các đơn vị có liên quan trong việc thanh quyết 

toán kinh phí tham gia đảm bảo đúng quy định. 

3. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp lựa chọn 01 nghệ nhân, diễn viên (mặc trang phục dân 

tộc đặc trưng của địa phương) cùng đồng chí Trưởng đoàn nhận cờ lưu niệm và 

hoa của Ban Tổ chức tại Lễ Khai mạc chung. 

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình tổng hợp danh sách 

nghệ nhân, già làng, trưởng bản có nhiều đóng góp trong công tác bảo tồn, phát 

huy văn hóa các dân tộc thiểu số của tỉnh tham gia các Hội nghị, Hội thảo. 

- Dàn dựng chương trình trình diễn trang phục truyền thống (ngày thường, 

lễ hội, lễ cưới) của các dân tộc: Lào, Lự, Mảng, Giáy (nhóm Pú Nả), Hà Nhì 

(nhóm Hà Nhì hoa), La Hủ, Thái (nhóm Thái Trắng), phù hợp với đặc trưng văn 

hóa của từng dân tộc, có thuyết minh, lời giới thiệu đối với từng bộ trang phục. 

Thời lượng từ 12 - 15 phút. 

- Chủ trì tổ chức thực hiện Không gian trưng bày giới thiệu sản phẩm văn 

hóa đặc trưng và trình diễn thêu, dệt thủ công trang phục truyền thống của tỉnh 

Lai Châu.; chuẩn bị 01 tiết mục tại lễ Khai mạc và thực hiện các nhiệm vụ tại lễ 

Khai mạc và Bế mạc theo kịch bản của Ban Tổ chức.  

- Thực hiện việc đưa, đón nghệ nhân, trưởng bản, diễn viên quần chúng từ 

cơ sở lên thành phố luyện tập, đi tham gia các hoạt động và về đảm bảo an toàn. 



- Cử lãnh đạo, viên chức tham gia đoàn, đảm bảo an toàn trước, trong và 

sau quá trình tham gia gia Liên hoan trình diễn trang phục các dân tộc thiểu số 

Việt Nam khu vực phía Bắc lần thứ I, năm 2022. 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc tuyên truyền, quảng bá 

các hoạt động Liên hoan trước, trong và sau quá trình tham gia Liên hoan, góp 

phần quảng bá du lịch, xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, phong trào thể dục thể 

thao ở địa phương. 

4. Đề nghị UBND các huyện, thành phố 

 chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tạo mọi điều 

kiện thuận lợi cho các đơn vị thực hiện các nội dung liên quan đến địa phương. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thể thao và 

Truyền thông các huyện, thành phố 

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh trong việc giới thiệu, đề 

xuất nghệ nhân, diễn viên tham gia Liên hoan trình diễn trang phục các dân tộc 

thiểu số Việt Nam khu vực phía Bắc lần thứ I, năm 2022. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia Liên hoan trình diễn trang phục các dân tộc 

thiểu số Việt Nam khu vực phía Bắc lần thứ I, năm 2022. Yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị có liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c); 

- UBND tỉnh (B/c); 

- Vụ Văn hóa dân tộc - BVHTTDL (B/c); 

- Lãnh đạo Sở (C/đ); 

- Ban quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc 

Việt Nam; 

- UBND các huyện, thành phố (P/h); 

- Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh (T/h); 

- Phòng VH&TT các huyện, thành phố (T/h); 

- Lưu:  VT, VP, QLVH&GÐ. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

 

Trần Mạnh Hùng 
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